
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek oponenta práce 

 
Jméno autora: Alena Bednářová 

 

Název práce: Změny vnímání těla u poruch příjmu potravy v adolescenci 
 

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2019 

Rozsah: 36 stran textu 

Použitá literatura: 29 

 

Struktura práce: Text v první části se zabývá multikauzální etiologií poruch příjmu potravy v adolescenci. Následuje část 

charakterizující vývojové zvláštnosti v adolescenci, lidské potravní chování a rizikové faktory vzniku poruch příjmu potravy 

s důrazem na pojetí vlastního těla. Navrhuje orientační možnosti prevence PPP. Výzkumnou metodou kvantitativního šetření 

byly standardizované dotazníky zaměřující se na jídelní chování a odolnost jedince a na ev. projevy adolescentní depresivity. 

 

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od bakalářské práce. 

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce  

Cíl práce: splněn  

Použitá literatura: odpovídající 

Citace v textu: odpovídající 

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 

 

Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2 

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1 

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko 2 

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1 

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2 

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1 

 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Autorka si klade „za cíl sumarizovat vývojové odlišnosti adolescentní skupiny“ – vzhledem k jaké skupině? 

2. Uvádí se v práci správně, že „Vztah k lidskému tělu prošel v průběhu let proměnou“ (str. 3). Kdy ale začalo docházet 

k návratu tělovosti do kontextu evropského myšlení? A proč? 

3. Marginální poznámka, že „hodnocením tělesné konstituce a psychických vlastností jedince se zabýval německý psychiatr 

Ernst Kretschmer „uvedení jeho vymezení třech typů vyvolává dojem, že jde o zásadní a jedinečné vymezení. Není zapotřebí 

již o jiných typech mít žádnou poznámku, ani pod čarou (když se již autorka rozhodla o typologii hovořit). 

4. Proč autorka nerozlišuje v práci odlišnosti postojů k sebepojetí, formování identity, vývojovým zvláštnostem v adolescenci 

vzhledem k dívkám a chlapcům??? 

5. Uvádí se, že „adolescenti dozrávají k naplnění partnerského vztahu, zahrnující i sexualitu“ (str. 11). Cožpak lze zobecňovat 

odlišnosti psychosexuálního vývoje u obou pohlaví? 

6. Jak souvisí problém obezity s psychickým stavem: není jídlo anxiolytikum? Co je prvotní? Ad kapitola 3.4. 

7. Jaká souvislost je mezi depresivitou a ortorexií u adolescentů? 

 

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem. 

 

Výsledné hodnocení: 

 

 

…………………………... 

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 


